
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 18 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
ISTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 

LE DISCRIMINAZIONI" - ART. 57 DEL D. LGS. 165/2001.           

 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di marzo, alle ore sedici, e minuti zero, 

nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso 

parere Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.20 DEL 21/03/2023 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE PARI 

OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI" - ART. 57 DEL D. LGS. 165/2001.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 57 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ha disposto per tutte le pubbliche 

Amministrazioni la costituzione, al proprio interno, di un Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che 

sostituisce, unificando le competenze di un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 

comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione alla contrattazione 

collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al 

personale della amministrazioni pubbliche o da altri disposizioni; 

 

- il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e opera in 

collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale (provinciale) di parità, contribuisce 

all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle 

prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei 

principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di 

discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 

 

- il Comitato Unico di Garanzia ha composizione paritetica ed è formato da un componente 

designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative e da un pari 

numero di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 

paritaria di entrambi i generi; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 

6 della L. 246/2005”; 

 

- la direttiva n. 4 del 4 marzo 2011, emanata dal Ministro per la pubblica amministrazione e dal 

Ministro delle pari opportunità ad oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni”; 

 

- la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/19 del 26 giugno 2019 ad oggetto 

“Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle pubbliche amministrazioni”; 

 

RITENUTO necessario procedere all’istituzione del Comitato Unico di Garanzia e all’approvazione di 

un regolamento che, in attuazione dell’obbligo di legge, disciplini le modalità di costituzione, di 

funzionamento e le attribuzioni del Comitato stesso; 

 

VISTA la designazione dei componenti della C.U.G. effettuata dall’organizzazione sindacale FP CGIL, 

unica OO.SS. a rispondere, pervenuta al protocollo nr. 1672 del 20.03.2023; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così 



come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE A GIUNTA COMUNALE 

 

1) di istituire, per i motivi in premessa indicati, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG); 

 

2) di nominare, in quanto di competenza dell’Amministrazione, quale Presidente del CUG, il 

Segretario Comunale Dott.ssa Andronico Elena; 

 

3) di nominare come membri titolari della C.U.G. la Dott.ssa Tagliaro Serena e il Sig. Franzin 

Alberto; 

 

4) di nominare come membro supplente la Dott.ssa Frola Monica; 

 

5) di approvare l’allegato regolamento che disciplina le modalità di costituzione, di funzionamento 

e le attribuzioni del Comitato stesso; 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria e alle R.S.U.; 

 

7) di dichiarare, con successiva votazione unanime e palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 134, comma 4, del TUEL 267/2000. 

 
*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 21/03/2023 

Il Responsabile dell’ufficio SEGRETERIA 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 21/03/2023 F.to:Dott.ssa Elena 

ANDRONICO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22/03/2023, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F:to Alberto FRANZIN) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 166 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 22/03/2023. 

 

Albiano d’Ivrea, 22/03/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F:to Alberto FRANZIN) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 21.03.2023: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, 26.04.2023  
L’UFFICIALE INCARICATO 

Alberto FRANZIN 

 


